
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 20 DEL 13/04/2024 

 
 
 
OGGETTO:  Prelevamento dal fondo di riserva di comp etenza ai sensi degli artt. n. 

166 e n. 176 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

             L’anno duemilaventiquattro  addì tredici  del mese di aprile  alle ore 13.00 in 
modalità videoconferenza come disciplinato dal regolamento comunale per lo 
svolgimento degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con delibera di 
consiglio comunale nr. 11 del 27.04.22, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. ELENA BALESTRIERI  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

• con delibera di C.C. n. 33 del 28/11/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato DUPS  2024/2026; 

• con delibera di C.C. n. 39 del 21/12/2023 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs. n.  

267/2000; 

  

VISTO l’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone: 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 

0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.  

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 

nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 

di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 

eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 

all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 

minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 

correnti inizialmente previste in bilancio. 

2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, 

gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese 

finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 

VISTO altresì l’art n. 176 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita testualmente:  

I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono 

di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun 

anno. 

VISTE le richieste avanzate dagli uffici comunali con le quali si evidenzia un’insufficiente dotazione 

degli stanziamenti di spesa corrente e si rende quindi necessario incrementare: 

• il capitolo connesso alle consultazioni elettorali in relazione agli onorari ai componenti di 

seggio e adunanza dei presidenti per un importo di € 550,00; 

• il capitolo relativo alle missioni del personale dell’ente per un importo presunto di € 800,00; 

 

CONSIDERATO che un operaio del Comune di Montecreto, addetto anche al servizio di trasporto 

scolastico, sarà assente per un determinato periodo di tempo e che, per garantire comunque detto 

servizio senza dovere apportare modifiche, si è reso necessario richiedere l’autorizzazione al 

comando di un operaio al Comune di Sestola; 

VISTO che tale evento ha comportato esigenze straordinarie e non prevedibili a livello di bilancio 

rendendo necessario incrementare il relativo capitolo di spese di presunte € 650,00; 

  

CONSIDERATO che nel bilancio di previsione 2024/2026, anno 2024, alla Missione 20 – 

Programma 01, Titolo 1, Conto Finanziario 1.10.01.01.001, è iscritto un fondo di riserva di 

competenza al capitolo 358/2 che attualmente presenta una disponibilità residua di €. 3.800,00; 



 

 3

RITENUTO necessario provvedere ad integrare le previsioni dei seguenti capitoli al fine di 

soddisfare le richieste pervenute attingendo le risorse tramite prelevamento dal fondo di riserva di 

competenza: 

CAPITOLO 
DI 

BILANCIO 

DESCRIZIONE 
CAPITOLO / 
ARTICOLO 

IMPORTO 
DELLA 

INTEGRAZIONE 

 250/7 
Trattamento di 
missione e rimborso 
spese di viaggio 

 800,00 

 262 
Spese di personale – 
trasferimento 
somme  

 650,00 

 314  Consultazione 
elettorali 

 550,00 

 

TOTALE 
PRELEVAMENTO 

DAL FONDO  
DI RISERVA 

 €     2.000,00   

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267 / 2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Castelli Angiolina; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per appello nominale; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di prelevare, ai sensi degli artt. 166 comma 2 e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva 

di competenza iscritto nel bilancio di previsione 2024/2026, anno 2024, alla Missione 20 – 

Programma 01 Titolo 1 Conto Finanziario 1.10.01.01.001, l’importo complessivo di €. 2.000,00 

integrando contestualmente gli stanziamenti delle unità contabili sotto riportate: 

CAPITOLO 
DI 

BILANCIO 

DESCRIZIONE 
CAPITOLO / 
ARTICOLO 

IMPORTO 
DELLA 

INTEGRAZIONE 

 250/7 
Trattamento di 
missione e rimborso 
spese di viaggio 

 800,00 

 262 
Spese di personale – 
trasferimento 
somme  

 650,00 

 314  Consultazione 
elettorali 

 550,00 

 

TOTALE 
PRELEVAMENTO 

DAL FONDO  
DI RISERVA 

 €     2.000,00   

 



 

 4

2. di dare atto che, a seguito del presente prelevamento, il fondo di riserva di competenza 

presenta una  residua disponibilità di €. 1.800,00; 

 

3. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nel rispetto delle modalità e dei 

tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
4. di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente delibera 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/2000, stante l’urgenza 

di provvedere. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ELENA BALESTRIE RI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 20/04/2024 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to Dott. ELENA BALESTRIERI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[   ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [   ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
 
Addì,______                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. ELENA BALESTRIERI  
 
 


